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PROCESVERBAL
Nga takimi i IX- i Komitetit pér Politiké e Financa i KK-s¢ Pej&, mbajtur me 18 tetor 2024, ng
orén 10:00.

Takimi u mbajt n& sallén e Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Pos anétaréve té komitetit, né két& takim prezantojné: Kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj,
Drejtoreshé e Financave, znj. Diellza Berisha, ZKF, znj.Hajrije Haxhijaj, Drejtor i Zhvillimit
Ekonomik, zNysret Hajrizaj, ,Udhéheqés i Sektorit t& Kuvendit,- z. Avni Gashi, Zyrtare
Administrative, znj. Donjeta Morina, Asistente e kryesuesit, znj.Florlinda Berisha, dhe
pérfagésuesit e ZIP-it dhe OSBE.

Takimin e hapi dhe e udhéheqi, kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj, i cili hapi diskutimin pér rendin
e dités, dhe i sqaroj t& gjitha pikat t& cilat jan& vendosur n€ rend dit€ dhe deklaroj se rendit t&
dites j’u shtu edhe nj& piké shtes¢.

Pas diskutimeve nga té gjithé anétaret prezent u miratua ky rend dite, me 9 vota pro, kundér

nuk ka, t& pérmbajtur nuk ka.



Rendi i Dités

. Pjesémarrja né takim e anétaréve t& komitetit dhe mungesa.
Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit t& KPF-sé dt. 16.09.2024.
Shqyrtimi dhe rekomandimi pér Kuvend pér miratimin e normés tatimore pér tatimin né
proné né€ Komunén e Pejés, pér vitin 2025.
Shqyrtimi dhe rekomandimi pér Kuvend pér miratimin e propozimit pér faljen e borxheve né
taksa afariste pér bizneset qe kané& operuar dhe operojné né Komunén e Pejés.
Shqyrtimi dhe rekomandimi pér Kuvend i Planit t& veprimit pér zbatimin e rekomandimeve
t& dhéna nga Zyra Kombétare e Auditimit.

. Shqyrtimi dhe rekomandimi pér Kuvend i raportit financiar t&€ Komunés s& Pejés pér
periudhén Korrik — Shtator 2024.
Shqyrtimi dhe rekomandimi pér Kuvend i informatés pér gjendjen ekonomiko-financiare né&
Komunén e Pejés.

. Pytjet dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, t& ngritura nga anétarét, né até rénditje
si¢ jan pranuar:

1.Pjesémarrja né takim e anétaréve té komitetit dhe mungesa.

Nuk ka pasur.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té KPF-sé dt. 16.09.2024

Unanimisht& nga t& gjith€ anétaret prezent, miratohet procesverbali i KPF-sg i dt.16.09.2024

3.Shqyrtimi dhe rekomandimi pér Kuvend pér miratimin e normés tatimore pér tatimin né
proné né¢ Komunén e Pejés, pér vitin 2025.

Znj.Diellza Berisha: deri né vitin e kaluar vlersimi i pronave ka gené vlersim i veqanté pér krejt
kategorit e kemi njé vlersim, sivjet ka ndru ligji dhe tash e kemi vlersimin e kombinuar deri né
vleré 100 mijé euro e kemi vler& minimale. Kemi propozu qé me shku me vleré minimale 0.10%,
ndérsa me vleré mbi 100 mijé euro shkon me 0.20%. Kjo gka e kané¢ marr vendim pér ligj
Ministria e Financave i démton bizneset! Ne i kemi mar disa shembuj, disa bizneseve p.sh e
marim hotel “Dukagjini” deri vjet ka pagu tatim 80 mij& euro sivjet i shkon tatimi 225 mijé euro.
Sa kané me u demtu tash bizneset po e shohim edhe vet, por kjo &shté ma e shumta q& mundemi
me bo na si komuné! Kemi shku me vleré minimale 0.10% me vlersim t& kombinuar dhe
shembull t& till¢ e kané ndjek edhe komunat e tjera! Digka tjeter na nuk kemi mujt me bo kjo
normé &shté progresive ndron ¢do 2 vité, minimumi q& mundet me mbajt keté vleré &shté dy vite.
Ne kemi vendos qé keté vité me shku me 0.10%, e vitin tjeter e shohim ¢faré vendimi i
propozojmé asambles€ komunale!



Nga té gjithé anétaret prezent me 8 vota pro, 1 anétar nuk ka mar pjes€ n€ votim i rekomandohet
kuvendit pér shqyrtim dhe miratim norma tatimore pér tatimin né pron€ né Komunén e Pejés,
pér vitin 2025.

4.Shqyrtimi dhe rekomandimi pér Kuvend pér miratimin e propozimit pér faljen e
borxheve né taksa afariste pér bizneset qe kané operuar dhe operojné né Komunén e Pejés.

Z Nasret Hajrizi: &shté njé taksé qé& ka fillu me u apliku né vitin 2002, mirpo realisht forma e
inkasimit ajo qé& ka gen& n& até periudhé dhe nuk jang& inaksu. Gjat€ bisedimeve me kryetarin
dhe me drejtoriné e financave, me ZKF-né dhe me zyrtarét e USAID kemi ardh né pérfundim q&
éshté momenti t& fillohet falja e késaj takse, realisht kétij obligimi. Ngase né auditmin e jashtem
po na get pak problematik po del si pozicion i mjeteve t& pa inkasume. Po ashtu sa e di uné té&
gjitha afatet ligjore kané& skadu pér inkasimin ¢ kesaj takse. Jané& pothuajse mbi 6 miloné euro
kané me u fal dhe kané& me pérfitu qato bizneset q& kané& operu keté taks deri né vitin 2012.
Ndérsa né fund té vitit 2012 ish kryetari z.Ali Berisha ka marr vendim t€ higet kjo taksg, dhe
kané mbet si obligim i pa inkasuar. Dhe e kemi sjell€ si propozim né& kuvend pér me mar vendim
me u pastru ky pozicion i obligimit q& &shté obligim q& figuron, mirpo realisht nuk &sht& obligim
pér biznese!

Z.Labinot Panxha: uné, fillimishté dua me ja bo njé pyetje drejtorit a po béhet falja e borgjeve
nga viti 2002-2012 a nga viti 2012 deri me sot?

Z Nasret Hajrizi: jo nga viti 2002 deri né fund t& vitit 2012!

Z.Labinot Panxha : faleminderit pér sqarim, e the edhe vet q& ky borgj &€shté i parashkrum dhe
komuna nuk po e fal borgjet. Por &shté i parashkrum:dhe si i tillé duhet me u fshi, dhe secili &
gshté i ngarkum me keté& taksé e bén njé padi pérshlyrjen e ketij borgji e fiton dhe e ngarkon
komunen me takasa administrative. Un&, mendoj q& miré q& e keni marrr keté inciativen, mirpo
realishté nuk i bjen falje. Po ashtu po e kuptoj edhe q& jemi né€ fushaté zgjedhore dhe me dal para
opinionit gé po i ndihmojmé bizneset me faljen, mirpo kjo nuk po falet por po fshihet njé ligj q&
gshté i parashkrum dhe si i tillé duhet t& fshihet. Dhe nese ¢ kishit ndru aty faljen sigurishté q€ e
kishit pas mbé&shtetjen ton& me voté, mirpo kjo falje nuk &shtg!

Z Nasret Hajrizi: ne kemi raste edhe ma heret kur z.Isa Mustafa e ka dérgu né& kuvend borgjet ¢
pa inkasushme dhe kuvendi i ka fal dhe e ka qit aty falja!

Z.Labinot Panxha: sqarimin qé e bénet ju dhe sqarimin q& e béra uné jané dy t& ndryshme falje
dhe parashkrim, ju po thuni i kemi fal dhe un& po them jan& parashkru, me rendsi ata nuk kang
me u inkasu mirpo nuk &shté falje por borgji i parashkrum.

Znj. Hajrie Haxhijaj: duke e marr parasysh qé BE-ja e ka pa si barré pér biznese dhe BE e ka bé
rekomandimin qé& bizneset mos t& ngarkohen me takasa, n€ menyré qé€ t€ béhet nj& midis mé i



miré biznesoré dhe t& gjitha komunat ¢ kané mar vendimin 2012 q& bizneset mos t& ngarkohen
me keté taksg.

Z .Nasret Hajrizi: ne e kemi praktiku dhe e kemi pa edhe te disa komunat e tjera dhe ata kur e
kané bé propozimin pér heqje ¢ kané shkru falje.

Z.Berat Ganiqi: qysh po shihet falja &sht& nga periudha 2002-2012 mirpo digka e kam t& pa qarté
6 miloné euro dhe se ne nuk e kemi kétu se cilave biznese dhe gfare shume po ju falet. Kétu
para nesh nuk ka asnj¢ tabele q& tregon se cilat biznese jemi duku j’u fal. Po ashtu éshté e
pafalshme nese komuna nuk ka arit me fitu keté borgj sepse edhe ne kohen kur e ka mar kjo
geverisje momentale lokale ka mujt me bo padi me i nxir! Po pér mua &shté e pafalshme nese njé
biznesi t€ madh q& ka qarkullim t& madh i falet njé shumé& e madhe me krahasu me nj& dyqan né
qarshi 20 euro e dikujt 1 milon& euro. Nuk e di pér qfaré biznise béhet fjal€, mirpo po shihet qé&
po béhet fjalé p& biznise t& mé&dha sepse bizniset e vogla nuk kané mujt me pas toné keté taksg!
Me dit pak aa shumé se qfare biznese po i falim, edhe pse nuk po i falim siq tha parafolési im por
me dité cilat jané bizneset qfare taksa?Cfargé shume?

Z Nasret Hajrizi: realisht€ kjo nuk ka gené taksé€ né qarkullim, ka qené& taksé né& operim, jané
regjistru N.T.P, SH.P.K etj. Pamvarsishté se qfare qarkullimi ka pas biznesi i athershem, nuk
&shté tatimu n& bazé t& qarkullimit. Keté t& drejté e ka ATK-ja n& bazé t& qarkullimit, ne nuk e
kemi até t& drejt€ n& bazé t& qarkullimit por e kané qit athere né& bazé t& thirrjes N.T.P, SH.P.K
etj. Ndérsa sa i perket listes po e kemi listen por &sht& list¢ vulimunoze qé i ka mbi 1 mijé faqe
dhe muj me ju dérgu, por &shté listé ¢do V_]et jané regjistru t€ njejtit operatoré, mundem me ju
pércjellé listen.

Nga t& gjithé anétaret prezent me 7 voté pro, 2 voté t& pérmbajtur i rekomandohet kuvendit pér
shqyrtim dhe miratim propozimi pér faljen e borxheve né taksa afariste pér bizneset qe kané
operuar dhe operojné né Komunén e Pejés

S.Shqyrtimi dhe rekomandimi pér Kuvend i Planit té veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve t& dhéna nga Zyra Kombétare e Auditimit.

Z.Diellza Berisha: ky material q& e keni pranu ju me 30 shtator n& bazé t& afateve ligjore i ka
shku zyres s¢ auditimit. Pas pranimit t& raportit t& auditimit jan& gjith€sej 12 rekomandime, se
gka kei b€ na si komuné né bashké&punim me USAID. Kemi kriju njé grup punues i cili ka pas
pér géllim me u marr me zbatimin e rekomandimeve. Deri tash kemi shku 33% , duke krahasuar
qé vitin e kaluar kan& gené 0% t& zbatimit t& rekomandimeve. Periudha e dyté& e raportimit té
rekomandimeve &sht€ né mars, dhe pritet g€ deri athere me shku 60%. Arsyeja pse disa
rekomandime nuk mundemi me i zbatu &shté fakti pér shkak t& kontrates kolektive qé ka ndiku
edhe te kéto rekomandime. Njé piké q€ na qeté plus &shté falja e borgjit q& ka me shku pérmes
kuvendit, &shté njé rekomandim & hyn si e zbatume nese veq kalon! Po ashtu edhe digka tjeter
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q€ kemi b& né& bashkpunim me USAID é&shté q€ edhe kryetari ka dérgu urdhéresa pér pagimin e
faturave né afate kohore pér E-Prokurim. Ndérsa sa i i perket pagesave né proné jemi dal né teren
dhe pothuajse i kemi zbatu disa nga rekomandimet e theksuara.

Z.Labinot Panxha: &shté interesant se né ¢do plan t& veprimit edhe ne ¢do rekomandim t&
auditorit t& pérgjithéshem komuna pajtohet, por né realitet asnihere nuk e zbaton. Drejtoresha na
tha qé& kemi shku nga 0% né& 33% mirpo ne nuk po shohim nj¢ gjé¢ t& till€!Po ashtu ju po ndaleni
te kjo kontrata kolektive qé e kom fillu mandatin e asambleistit dhe po e pérfundoj duke i dégju
qofté drejtor qofté kryetarin duke u anku n& kontraten kolektive se po na get mé s€ keqti n& boté
neve dhe auditori po na ciléson si t€ kualifikuar. Por nuk &shté e vértet kjo sepse auditori i ka
disa vérejtje né fusha té tjera, pérveq kontrates kolektive dhe t& hyrave ose detyrimet q&€ kan¢ dal
prej kontrates s& detyrimeve. Gjithashtu &shté interesant pér mua dhe pér juve se ky plan i
veprimit q& e keni b& zbatimin e rekomandimeve t& auditorit me u pérmbush t&€ pakten deri né
vitin q€ vjen. Sepse deri me sot uné nuk e kam pa g€ asnjé rekomandim t&€ auditorit t&
pérgjithéshem edhe pér kundér faktit ¢ komuna &shté& pajtu me i zbatu, nuk i ka zbatu. Por po
besoj ndoshta edhe ju drejtoreshé qé e keni mar mandatin dhe nuk e pata rastin me t&
pérgézu,ndoshta &shté edhe njé fat i madhé pér juve si drejtoreshé q&€ deri n&€ pérfundim té
mandatit, kéto komuna e i zbatu né ményré té térsishme sipas rekomandimeve t€ auditorit.

Znj.Hajrije Haxhijaj: vetem dua me sqaru se ne e dim q&€ n& keté raport t&€ auditimit jang t&
gjeturat, por t& gjeturat nuk e kané sjell€ deri te kualifikimi i raportit. Jang disa kritere q& zyrja e
kombétare auditimit i ka né& fokus né lidhje me kualifikimin e opinionit apo me moskualifikimin
e opinionit. Uné,e kam cekur shumé heré &shté edhe keqklasifikim &sht& si kategori, se nese ki
kegklasifimi athere ndrohet opinioni, nese ke rritje apo zbritje t€ detyrimeve kontigjente,
mosprezentimi i miré i regjistrimit t& pasurive, mos prezentimi i miré i tabelave fillestare té
shpenzimit t& buxhetit. Kéto jané kriteret qé ndikojn€ n€ kualifikim t€ opinionit! T€ gjeturat q&
jané por neve pér kualifikim t& opinionit na ka ardh p& arsye se kemi pas kegklasifimi.
Kegklasifikimin po e kuptoni do me théné& shpenzimi i njé kategoris¢ ekonomike né kodin jo
pérkatés. Pagat dhe meditjet jan& ekzekutu prej investimeve kapitale, prej mallrave dhe
sherbimeve edhe kjo ka ardh deri te ndrimiit prej opinionit t& pakualifikuar né opinion t&
kualifikuar.

Z.Labinot Panxha: a ka ndiku te opinioni i kualifikuar mosrespektimi i kontratave t€ pronave qé
jan& dhéné me qirra konkretishté parkingjeve? Q& n€ kontraté e kan& nj&€ shumé tjeter ndérsa
inkasimi &shté& njéshumé tjeter q€ auditori e ka gjeté aty q&€ nuk &shté bé as inkasimi i mjeteve né
pérputhje me kontratat q€ jané€ nénshkru pérmes operatoréve dhe komunes!

Znj.Hajrije Haxhijaj: nuk ka gqené& materieale ajo, nese e kalon shumén e buxhetit 40 milong i ki
pas buxhet dhe nese ajo e kalon mbi 400 mijé euro q& nuk i kemi inkasu t&€ hyrat e parkingjeve
athere normal qé kish ndiku né& opinion, ndersa ajo ka qené& 126 mijé sepse pse nuk jan& inaksu
&shté qeshtje tjeter !



Z.Berat Ganiqi:uné€ e kom t& pa qarté se né€ ¢faré cilésie jemi duke mar pérgjigje, poletikishtg
ne jemi parti politike, pérfagésusesé t& qytetaréve kétu neva na takon prej zgjedhurit t& kryetarit
nivel politik. Nuk mé intereson mua nivel t€ shérbyesve civil , si me mar tash njé€ ofigar dhe me u
pérgjigj pér punét e drejtoratit t& administrates, nuk &shté e nevojshme dhe s’kemi nevoj me bé
avokatin sepse po na hupet debati mé shumé& mbas shérbyes civil se sa me pérfaqésues politik!

Znj.Hajrije Haxhijaj: Berat, ligji mbi menaxhimin ¢ financave publike ZKF-ja mundet me
z&vendésu shumé kénd.

Z.Berat Ganiqi: un& nuk replikoj, znj.Hajrije jeni duke e shkel komplet ligjin dhe rregullore kur
drejtori &shté kétu!

Nga t€ gjithé anétaret prezent i rekomandohet kuvendit me 5 voté pro, 2 voté t&€ pé&rmbajtur, 2
anétar nuk kan& mar pjesé né votim i rekomandohet kuvendit pér shqyrtim Plani i veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve t& dhéna nga Zyra Kombétare e Auditimit.

6.Shqyrtimi dhe rekomandimi pér Kuvend i raportit financiar t€ Komunés sé Pejés pér
periudhén Korrik — Shtator 2024,

Znj.Diellza Berisha: raportin gé e kemi dorézu &shté si Draft-raport pér shkak se punimi i kétij
raporti fillon mbas datés 1, ka disa 1&shime q& kan& me u pérmisu dhe ka me ardh materiali prap
pér kuvend. N& raport vetem né pika t& shkurta shpenzimi i buxhetit deri n& get periudhé té cilen
po flasim &shté 83.67%. Pjesa mé& e madhe ¢ shpenzimit t& buxhetit i takojné pagave dhe
meditjeve, dhe po e them prap jo q& po dojm& me pérmend por kontrata kolektive ka ndiku
shumé né& secilen piké&. Sepse na ka démtu shumé edhe né kategorit tjera, e jo vetem tek pjesa e
kategoris€ paga dhe meditje. Pér dallim: nga vitet e kaluara njé progresé e kemi arrit tek
investimet kapitale ku kemi arit me realizu 37.60% mé shumé se vitin paraprak. Po ashtu sa i
perket t& hyrave vetanake deri tash i kemi 70 % té realizimit t& t& hyrave vetanke pa i llogarit
gjobat & vin n& fund t& muajit.

Z.Labinot Panxha: megené&se drejtoresha e pérmendi qé ky draft ka me pas ndryshme, nuk besoj
q& duhet me shku prej ktu pa e dit se gka ka me u ndryshu né keté draft, prej anes ton& po flas!
Gjithashtu u pérmend edhe pérqindja e shpenzimeve t& buxhetit dhe po ashtu u pérmend edhe qé
pjesa mé e madhe &shté e pagave dhe meditjeve. Uné, si pyetje po j’u parashtroj se a &shté pjesa
tjeter e shpenzume prej pérmbaruesit & i ka mar paret apo né projekte qé kan& qené t& parapara
t& cilat nuk &sht& dasht me u prek drejté pér drejté mirégenja e qytetarit?

Znj.Diellza Berisha: 26.7% komplet t&€ buxhetit éshté shpenzu tek investimet kapitale dhe pjesa
tjere &shté endamie!” o

Z.Labinot Panxha: po shihet q& ky buxhet &shté shpenzu jo n& rregullé dhe jo duke i plotésu
kérkesat e qytetaréve té€ cilat i keni parapa ju né realizim t€ atyre projekteve.



Z.Berat Ganiqi: ne jemi duke e pa q& kontarten kolektive nuk mundemi me ndryshu, dhe prap
nuk jam t’u e kuptu se qysh &shté kshtu planifikimi me hy né& njé marrveshje dhe me hek njéhere
pérgjithmoné si borgjé. Fjalen e kam @& duhet me gjet njé zgjidhje se krejt gka €shté duke u bé
me Kkontraté kolektive asnjé komuné nuk jam duke e kuptu, a jan& duke e dit€ se sa shpenzimet
jané duke i bo tek pérmbaruesi dhe gfaré shpenzime jané duke bo né kamat! Sepse ata jan& duke
i fitu, kur e ka fitu njé& kan& me fitu edhe 101 tjera, sespe nuk ka rregullg tjeter € e ndryshon.
Dhe nuk e di gka po presin jo vetem komuna e Pejés por secila komuné tjeter, nuk pritet! Duhet
me u ulé me llogarit sespe k&shtu na murr pérqindjen e madhe né investime kapitale, e ka me
mar edhe shumé tjera sepse harro qé ka me ndryshu digka, vetem qohet nese ne nje mengjes kjo
geveri ose tjera thoté na po i pagujmé. Mirpo as ashtu nuk shkon sespe me planifikim buxhetor
shkon, vetem ketu e kam hallin e shqetésimin, sepse nuk e dim as sa arsimitar ¢ kan& padit
komunen, sa jan& né proces? njé jurist qé e pérfagéson komunen pak a shumé duhet me dit se ku
ka me hup njé landé! Pér ata uné e shoh t& arsyeshme me hy né njé marveshje t& cilen j’u pagun
gradualishtg.

Unanimishté nga té gjithé andtaret prezent i rekomandohet kuvendit raporti financiar t&
Komunés sé& Pejés pér periudhén Korrik — Shtator 2024,

7.Shqyrtimi dhe rekomandimi pér Kuvend i informatés pér gjendjen ekonomiko-financiare
né Komunén e Pejés.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: raporti i informaté&s mbi gjendejen ekonomike- financiare e bén
kryetari por ne sot se kemi prezent, nese kish me gen& miré€ ne seancé t&€ kuvendit me diskutu!

Nga té gjithé anétaret prezent me 7 voté pro, 2 anétar nuk kané mar pjes€ né€ votim, i
rekomandohet kuvendit pér shqyrtim informaté& pér gjendjen ekonomiko-financiare né Komunén
¢ Pejés.

8.Pyetjet dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, t€¢ ngritura nga anétarét, ne até
rénditje si¢ jané pranuar:

Nuk ka pasur.

Pjesé e kétij procesverbali éshté edhe audio incizimi i kétij takimi té Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

Meqé u shqyrtuan té gjitha pikat e rendit té dités e propozime té tjera nuk pat, kryesuesi z.
Rexhep Kurtbogaj e shpalli té mbyllur kété takim t&¢ KPF-sé né orén 12:05 h.

Procesmbajtésja,

znj. Donjeta Morina







